
Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 241/15 de 13-10-2015. Art. 1º CONCEDER 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora Cintia do Socorro 
Feliz Dantas de Freitas, matrícula nº 57210804/2, Assistente 
do Registro Mercantil, no período de 01.09.2015 a 04.09.2015, 
conforme processo nº 2015/432000. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-
Presidente

Protocolo 887685

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 538/2015 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
068/2015-GELOG;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ Id Funcional
nº 57195302/1, ocupante do cargo Agente Administrativo, 
lotada na Gerência de Logística/CINFRA/DIAFI, para responder 
pela referida Gerência, durante o impedimento do titular, no 
período de 03/11/2015 a 02/12/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de outubro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 887647

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 537, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 453233/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Brasília/DF, A 
fi m de Participar de Reunião com a bancada do Estado do Pará 
no Congresso Nacional com o objetivo de propor Emendas do 
Interesse do Estado no OGU/2016 na referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

02 José Alberto da 
Silva Colares 28290/1 Secretário de Estado 13 e 14.10.2015 1 e ½ (uma e 

meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 887448

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 539 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna S/N-
2015-Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente,
RESOLVE:
I - INTERROMPER por interesse da administração, a contar de 
09/10/2015, o período de gozo de férias da servidora RITA DE 
CÁSSIA MACEDO MOREIRA, matrícula nº 5544920/3, ocupante 
do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, 
concedido através da PORTARIA Nº 452 de 31/08/2015, 
publicada no DOE nº 32962 de 01/09/2015.

II - CONCEDER à referida servidora férias no período de 
07/12/2015 a 28/12/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de outubro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 887860

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0533, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 387595/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 524, de 09/10/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, nº 32.990 publicada em 
13/10/2015 que concede Diárias ao servidor ANTÔNIO CARLOS 
QUEIROZ DE FREITAS FILHO, matrícula nº 57231220/3 e CPF 
nº 800.394.642-53, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 
lotado nesta Secretaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de Outubro de 
2015.
FLÀVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 887455

PORTARIA Nº 112, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atri-
buições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
1271 e 1272, ambos     de 4 de maio de 2015, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desem-
bolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2015.
RESOLVE:     
I - Reduzir no montante de R$ 2.747.335,73 (Dois Milhões, 
Setecentos e Quarenta e Sete Mil, Trezentos e Trinta e Cinco Reais 
e Setenta e Três Centavos), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento 
ANEXO A PORTARIA Nº 112, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2015     

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  FUNSAU         
     Investimentos   0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

      
Equipamentos 

e Material 
Permanente

       

                 0150 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO          

  SEDAP         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

      Despesas 
Ordinárias        

                 0135 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE          

  COHAB         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 1.242.654,16 1.242.654,16

      Obras e 
Instalações        

                 0301 0,00 0,00 0,00 1.242.654,16 1.242.654,16
  IDEFLOR-Bio         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

      Despesas 
Ordinárias        

                 0316 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
POLÍTICA SOCIAL          

  HAS         
     Investimentos   0,00 85.911,57 0,00 0,00 85.911,57

      
Equipamentos 

e Material 
Permanente

       

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0332 0,00 85.911,57 0,00 0,00 85.911,57
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL          

  SEDUC         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 287.970,00 0,00 0,00 287.970,00

      Despesas 
Ordinárias        

                 0304 0,00 287.970,00 0,00 0,00 287.970,00
SUBORDINADOS AO 

GOVERNO DO ESTADO          

  NAC         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 0,00 150.800,00 150.800,00

      Despesas 
Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 0,00 150.800,00 150.800,00

PROGRAMA
/ÓRGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA 
AGROPECUÁRIA

  0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

  SEDAP        
                0135 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

EDUCAÇÃO 
PÚBLICA DE 
QUALIDADE

  0,00 287.970,00 0,00 0,00 287.970,00

  SEDUC        
                0304 0,00 287.970,00 0,00 0,00 287.970,00
GESTÃO AMBIENTAL 

E TERRITORIAL   0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

  IDEFLOR-Bio        
                0316 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

HABITAR PARA 
VIVER MELHOR   0,00 0,00 0,00 1.242.654,16 1.242.654,16

  COHAB        
                0301 0,00 0,00 0,00 1.242.654,16 1.242.654,16

MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO   0,00 0,00 0,00 150.800,00 150.800,00

  NAC        
                0101 0,00 0,00 0,00 150.800,00 150.800,00

MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE NA 

SAÚDE
  0,00 85.911,57 0,00 0,00 85.911,57

  HAS        

     
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                0332 0,00 85.911,57 0,00 0,00 85.911,57
VALORIZAÇÃO 

DO SERVIDOR DO 
SISTEMA ESTADUAL 

DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

  0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

  FUNSAU        
                0150 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS 

ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 150.800,00 150.800,00

0135 - Recursos 
Próprios do Fundo de 
Apoio a Cacauicultura

0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

0150 - Recursos 
Próprios do Fundo de 
Saúde dos Servidores 

Militares

0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

0301 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.242.654,16 1.242.654,16

0304 - Quota Parte 
do Salário Educação - 

Quota Estadual
0,00 287.970,00 0,00 0,00 287.970,00

0316 - Recursos 
Próprios do Fundo 
Estadual de Meio 

Ambiente

0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

0332 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 85.911,57 0,00 0,00 85.911,57

TOTAL 0,00 673.881,57 80.000,00 1.993.454,16 2.747.335,73

Protocolo 887688
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


